CITTA” DI RAGUSA
SETTORE V. - ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annoctata al Registro Generale in

data 3§ g1, 201

4 203

N.9[SETTORE V

DATA 30-12-2011

OGGETTO: Conferimento al funzionario arch. C.8.
Barone Domenico Aurelio della posizione organizzativa
denominata “dgenzia di Sviluppo” e relativa al Servizio

1°Utficio P.LT. Settore V peril periodo 01/01/2012 -

31/12/2012,

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DE{ FONDI

17

L anno duemiluundici, il giorno 30 del mese di dicembre nell Ufficio del Settore V, il dirigente
dott. arch. Ennio TORRIER]L ha adotiaio la seguenie determinazione;



_ ¢ _ a%a coﬁf@ﬁnwa r area ;:Eeiie {3@5‘4 zioni srgamzzaﬁve

!%mmﬁ% Gi’}ﬁ Ea St}ddez‘id de;we;azzsne n. 438 del 28/ {}SQ@{}’} e 983 del 24/09/2007
fissando il iermme ch {%sc{:v”reﬁza fé@i%e giﬁéé& te’ p@smz@m del 12 marzo 2004 al 30 giugno
2004; : S

& condelibera dz .M. 1475 del %’;;"@75’2@@4 sono state confermate le posizioni organizzatiy
con decorrenza dal 01/07/2004 5! 30/65/2004;

*  condelibera di G.M. n°723 del 30/09/2004 sonc state confermate Te & posizioni organivzati
con decorrenza dal 01/10/2004 al 31/12/2004:

* condehibera di G.M. n°951 del 23/12/2004 sono state confermate le pogizioni organizzative
con decorrenza dal 01/01/2005 al 30/06/2005;

* con delibera di G.M. n°270 del 29/06/2005 sono state confermate le posizioni organizzative
con decorrenza dal 01/07/2005 al 31/10/2005;

¥ con delibera ug {5 i 0418 del 28/10/2005 sono state C{}ﬂfﬁi‘m&%&_ con decorrenys dal

GL/11/2005 a) 3 /2005, ie posizioni Uigm’é zzative gia istituite con delibera di G.M. n, 438

,i;,% "7% LinY, ”@(}”’ @ c%z con la stessa delibers di {L‘vi s0n0 state previste in quindici | a partire

il numero delle p{)S;ZEQ?; organizzative dell’ Ente, con riserva d
re economics di gji}ﬁuju”é z dz risuitato;

i’iﬁ

2006 sono state prorogate le Posizioni Gr ganizzative
2007 -~ 31/03/2007;

07 5010 state ulteriormente prorogate le posizioni
eriodo 01/04/2007 al 31/05/2007:

P
o
m -
&.
?:}.
b

ey
&
fan
vl
3

=
]
i
.
[
[
b
o,
P
&
o
Lk
E\
&T.D
wd
*E}
E
]
@"
h
3
pak]
]
a
I
ok
[N
i
o]

d G el modello organizzative
ovaio con delibera G M. n, 104801 ¢ éi UOVo @3%9 dei %a%@rs 7% e 4o
AP N

F
(.
i el TUNILTY ¥ Eném s B FITY TEL A oy
0o oiUA der JUO32007 di determinaziont in ordine Al UHicm Settore

Viste
“-ledelibere di GM, 127 217 del 31/05/2007, n° 533 del 28/12/2007, n° 124 del 01/04/2008, n* 175
ael 30/04/2008 , n® 239 del 2?1"36;’26{?3 con cx,;z sono state prorogate le posizioni Qmamzyatm

gid individuate 33&;‘ i periodo 01/06/2007 al 31/12/2008;
- la delibera di G.ML n® 518 del 16/12/2008 con cui sono state prorogate le posizioni Organizzative
gia indi

duate per i %@ermd@ 01/01/2009 al 306/66/2006;

- 1a delibera’di G. M. 1° 258 del 30/66/2009 con cui sono state pr orogate le posizioni Organizzative
gia individuate per il periodo 01/07/2009 al 31/ /12/2009;
- la delibera di G M n° 514 del 23/ 12/2009 con cui sono state prorogate le posizion Organizzative
gl a m{ﬁ éwi@ pet 11 §36n{>é@ 41 ;Ji;:ii};(} a% 31/ E:s;,,

rogate ie pesizﬁem @’wam?mm {&

=r




Ritenuta lanecessitidi pmﬁeﬁ%@rg i:mfamme o

ad i EE;MU € gé; nhermr* ﬁﬂGVi s@ameﬁ?z aﬁ:«ﬁa hi in guz‘w {?1& 0 Qiraaegzao} 2 it: quai;ta di
esperienza, di Sn{}mbmm € pmfmxi@mma necessarie.per assumere la posizione organizzativa di che

traft Laxz

Che ci¢ si rende oltremodo necessario per svolgere funzioni tipicamente dirigenziali di particolare
complessita nonche caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa:

Visto il vigente Regolamento di organizzazione deghi Uffici e dei Servizi, cost come integrato con il
olamento sui criteri generali di valutazione, graduazione e conferimento delle ¢ posizioni
anizzative di cul alla deliberazione di G.M. n® 446/2002;

o

E'..zf'“‘

cg
o1t

fi\’?«

DETERMINA
1y Conterire all’architetio C@e Servizio Barone Domenico %m»im at
organizzativa d‘.mumzmz “Agenzia di Sviluppo ™ di valore economico di
Servizio |° Ullicio Unico del PIT dal 1° gennaic 2012 al 3 d embre “sz
2} definire il contenuto della posizione organizzativa con successivo contratio individuale ch

i

“?H@Eﬁldi@ con il funzionario a %SSLEEZG delia oresenia determis ;_i?'?'i}}"fii

AE A

3y diImputare la spesa di € 124,35 mensili oltre OR e IRAP alla funz. 09 Serv. 01 It 01
cap. 17024 bil 201%e Cap 1702117025 per OR. e IRAP . i jopt 2G4

T

{Dott. fu“f‘h Eﬁﬁlf} ’}RREERE}
- 8. {:_M/ s e

sreinrhy Clemvrde

Pur prgsa s igone:

it Sinduoe




e

L Qa irasmetiers: & u{ﬁu@ Gii}?{i‘ ch~ cﬁ Siﬁdﬁéji} szd ai Seﬁmt&m@ ﬂ"sﬁeraie al segﬂeﬁﬁ ﬂfﬁsl SR
e Qagmﬁ@rl& ?6&@?&3; I ' RS PRy ATHERL

SETTORE FINANZA E CONTABILITA®
Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53, co. 1 della legge 142/50.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
.o

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa - /A
[1. RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to /f’ ,,,,,,, 7
//’f
o sotioseritto Messo Comun ale attesta di aver E{}E}s%}ugiijﬁii} in dats ﬁd?&@%"iﬁ& aﬁ%ﬁiéé’}g

: ette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e

Pretorio, per la durata di giorni s
di averne rasmesso copia al Segretario Generale.

I1 sottoscritto Messo Comunale attesta il compimento del suindicato pericdo di
pubblicazione e cioe dai 1§ GEK #12 al 19 GEL g

Ragusa 7 & GEW 2082
1L MESSO COMUNALE

Per copia conforme all originale da servire per uso &mmw frat

Ragusa e | . |
T {L SEGRETARIO GENERALE



COMUNE DI RAGUSA
SETTORE V - ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

FAVANAT AN AW AW A WA AW

CONTRATTO INDIVIDUALE
PER IL CONFERIMENTO DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL
FUNZIONARIO DOMENICO AURELIO BARONE

L'anno duemilaundici il giorno 30 del mese di dicembre, presso ghi uffici del Settore V, Assetto
ed uso del Territono, nella stanza del dirigente

Tra
il dott. arch. Ennio TORRIERIL nato a Scafa (PEY il 10 febbraio 1950, nella sua qualita di
Dirigente del Setiore medesimo, in appresso denominato " Dirigente "

da una parte
@
dall’altra
il dott. arch. Domenico Aurelio BARONE nato a Pozzallo (RG) i1 16 giugno 1952 dipendente del
Commne di Ragusa. i servizio presso U predetio Settore, inguadrato nella Categoria D, posizione
economica 136, profiio professionale Architetio Capo Servizio (ex VI . £ ), in appresso
denominato " {itolare della posizione organizzativa "
Premesso che:

o questo Comune ha attuato 1 principi di razionalizzazione previsti dal D, lgs. 29/93, ogoi
trasfuse nel Do lgs. 165/2001, con particolare riferimento agli artt. 3 (separazione tra
indirizzo politico e potert di gestione), 4 ( esplicitazione del potere di organizzazione ), 7 (
criteri per la gestione delle risorse umane }, 9 ( controllo del costo del lavoro ), nonché al
Capo [ del Titolo 11 ( dirigenza ). attivando. altresi, il Nucleo di Valutazione ed
sistemni di valutazione:

s ladisciplina dellarea delle posizion: organizzative ¢ contenuta neght artt. 8, 9 ¢10 del CONIL
del 31/3/1999;

» con deliberazione di Giunta Municipale n. 438 del 28/5/2002 ha istituito 'area delle
posizioni organizzative;

¢ con deliberazione di Giunta Municipale n. 446 del 30/5/2002 ha approvato il Regolamento
sul critert generali per la valutazione, graduazione e conferimento delle posizioni
organizzative, di seguito denominato " Regolamento ";

s con deliberazione di Giunta Municipale n. 1210 del 17/12/2002 sono state determinate in o
via definitiva le retribuzioni di posiziont ai titolan delle posizioni organizzative dell’Fnte /g Lo
per Panno 2002, previa istruttoria effettuata dal Nucleo di Valutazione nel rispetto della
metodologia di cui alla citata deliberazione n. 446/02;

¢ con deliberazione di Giunta Municipale n. 104 del 24/02/2004, I’ Amministrazione ha
stabilito, tra 1’altro, di confermare |’ Area delle posizioni organizzative per I’assunzione
diretta di responsabilita di prodotto e di risultato, istituite con la deliberazione di G.M. n.

438 del 28/5/2002;

s con la stessa deliberazione € stato deliberato di rideterminare per il periodo dal 1° marzo
2004 al 30 giugno 2004, il valore economico defla retribuzione di posizione dei titolari delle
Posizioni Organizzative gia determinato per Fanno 2002 con deliberazione di G M. n. 1210
del 17/12/2002, per come indicato nell’allegate prospetto della deliberazione de quo, fatte
salve le eventuall modifiche che il Nucleo di Valutazione riterra opportune proporre, ¢ di




|

o

b

7

confermare un importo parj al 15% della retribuzione di posizione ai fini della retribuzione
di risuliato;
# conladelibera di G.M. n° 103 del 20/03/2007 & stato modificato parzialmente il modelio
organizzativo approvato con delibera G.M. n, 1048/01 ¢ i nuovo assetio der Settord
7% 9%

® con delibera di G.M. n° 104 del 20/03/2007 sono state assunte determinazioni in ordine

all’Ufficio Settore Unico Temporaneo del PIT.

che con delibere di GM n® 563 del 30/12/2010 e n° 247 del 36/06/2011 sono state

prorogate. fino al 31/12/2011 le posizion organizzative gia individuate e tra queste quella

del P.LT denominata “Agenzia di Sviluppo *

¢ che con delibera di GM n® 525 det 30 dicembre 2011 sono state prorogate fino al 31
/1272012 le posizioni organizzative gia individuate ¢ tra queste quella del P.LT denominata
“Agenzia di Sviluppo “determinandone il valore economice in € 8212, 20 annuo,

# il presenic conferimento risulia coerente con i criteri generali contenuti nel predetio
Regolamento con particolare riferimento ai requisiti culturali posseduti. alle esperienze
maturate ed ai risultati conseguiti nella pluriennale attivita svolta alle dipendenze di questo
Ente, avuto riguardo alla natura ed alle caratieristiche dei programmi da realizzare;

RPN
&

Si conviene e si stipula quanto segue:

1, INCARICO: al dipendente arch. BARONE Domenico Aurelio | inquadrato nella Categoria D,
- posizione economica D6, profilo professionale Architetto Capo Servizio, viene conferita la
“responsabilita della posizione organizzativa di lavoro denominata Agenzia di Sviluppo”
. glstituita con la deliberazione di C.S. n. 154/2006 citata in premessa, per Massunzione diretta di
7 elevata responsabilita di prodotto ¢ di risuliato. L'espletamento di detto incarico deve consentire
- di assicurare Ja continuita de! servizio in stretia correlazione con i programmi da realizzare,
' anche in caso di assenza temporanea del Dirigente e con la minore disfunzione possibile per
Pefficienza di wtia F'organizzazione del Servizio stesso,

g

2. CONTENUTO DELL'INCARICO: incarico conferito comporta lo svolgimento di funzioni
di direzione ¢ di responsabilita ed un elevato grado di autonomia gestionale ed
organizzativa, nellambito delle competenze e delle attribuzioni assegnate al servizio:

In particolare, fermo restando i compito della collaborazione e di supporto ai Dirigente, ai fini
dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi Pincarico comporta:

a) Lo svolgimento della funzione di direzione che consente Fesercizio di poteri di propulsione,
coordinazione, indirizzo e controllo all'interno dell'organizzazione del Settore, anche per il
conseguimento nel breve periodo di risultati di particolare rilevanza e interesse per
'Amministrazione e di obiettivi definiti per come appresso individuati:

b) L'autonomia gestionale ed organizzativa che attiene al potere effettivo di adottare decisioni
sulle gestioni o scelte che comportine Fimpiego delle risorse in relazione agli aspetti di
organizzazione del lavoro ( valutazione delle unita etee ) /jf/ - Ejb

&

3. DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEI COMPITI
Al fini del presente incarico, le attivita principali del Servizio 1° Ufficio P.I:T. .costituiscono

per  laloro rilevanza, obiettivi definiti necessari per la verifica del raggiungimento dei risultati.

Questi s1 individuano in :

1. espletamento procedure aitiviia residuali P I

espletamento procedure Pianc Sirategico:

Aftuazione Asse VIodel PO FESRE 2007-201 3. Partecipazione alla procedura negoziale di

selezione degli interventi attraverso i Piani Integrati di Sviluppo Tervitoriale (PIST) e di

sviluppo Urbano (PISU);

Ted by




S S R R R S

Inoltre per lespletamento  del presente incarico il titelare responsabile  della posizione

orgamzzativa:

E designato responsabile, con potere di firma di tutti i procedimenti amministrativi interni, correlati
alle materie di competenza di oggetto dell'incarico medesimo:
Allo stesso vengono delegati le competenze decisionali in materia di- impegni di spesa,
liquidazione e pagamento nei limiti degli importi previsti per il servizio di competenza;

Allo stesso inoltre vengono delegate le competenze relative alla gestione del rapporto di lavoro del
personale assegnaio alla posizione organizzativa, per gli aspetti relativi al controllo defle presenze e
delle assenze, all'autorizzazione dei permessi, del riposo compensativo, dei congedi e delle
aspettative, nonché delle prestazioni &i lavoro straordinario.

SCHEDE VALUTAZIONI OBIETTIVI

DESCRIZIONE OBIETTIVO N. 1

PESO 7
j
|

i#
R

PROCEDIMENTO

@?piemmmia procedure attivita residuali PIT Yo i
CRITERIO PER LA MISURAZIONE DELL'OBIETTIVO N, |
E?R(?i%ﬁi)i.MENT O DESCRIZIONE PUNTEGGIO | ANNOTAZIONI

1" FASE Rapporti con la Regione
10
2" FASE Incarichi di consulenza 30 -
. 3"FASE Attivita di monitoraggio i 30
4" FASE Procedure interventi 30
TOTALE PUNTEGGI 100

DESCRIZIONE OBIETTIVO N.2 PESO
Espletamento procedure Piano Strategico | %
] CRITERI DI MISURAZIONE DELL’OBIETTIVO N, 2
PROCEDIMENTO DESCRIZIONE PROCEDIMENTO PUNTEGGIO | ANNOTAZIONI
1" FASE Monitoraggio (Rapporti con la Regione) 10
27 FASE Esame e valutazione documento 50
definitivo Piano Strategico. Pubblicazione
dei risultati . Erogazione finanziamenti.
37MFASE Attivita di concertazione con le forze 40
produttive e sociali ed acquisizione pareri 3
TOTALE PUNTEGGI 100




DESCRIZIONE OBIETTIVO N, 3 | PESO |
tuazione Asse V1 del PO FESR 2007-201 3. Partecipazione afla procedura negoziale | Yo

SRS s

(di selezione degli interventi atiraverso | Piani Integrati di Sviluppo Territoriale (PIST) i
Ve di svituppo Urbano (PISU); |

=
=

| N

| CRITERT DI MISURAZIONE DELLOBIETTIVO N. 3
PROCEDIMENTO DESCRIZIONE PROCEDIMENTO PUNTEGGIO | ANNOTAZIONI

1™ FASE Rapporti con la Coalizione Territoriale dei 20
7 comuni componenti if PIST.

27 FASE Rapporti con Gruppo di assistenza Valle 20
dell’Ippari

3~ FASE Partecipazione alla 3 finestra del PO 60

FESR 2007/2010 del 31 agosto 2011 con
preparazione  della documentazione
relativa ai piani integrati ed alle relative
operazioni  presentate  nelle  finestre
precedenti

CTOTALE PUNTEGGI i 100

CAPACITA’ DI DIREZIONE

Si/No
Tipologie che connotano la capacita di direzione

1. Capacita di programmare Pattivita e di risolvere i problemi dimostran-

do flessibilita nell’affrontare i cambiamenti

2. Capacita di controllo delle risorse economiche e di adozione di soluzio-

ni che consentano risparmi di tempo e di spesa

3. Capacita di introdurre innovazioni e semplificazioni procedurali com

presa a capacita di adeguamento ai cambiamenti tecnologici

4. Capacita di misurare la qualita dei servizi resi e il grado di soddisfa

Zione degli utenti

5. Capacita di motivare, coinvolgere, {ar crescere professionalmente il

Personale affidato stimolando un clima organizzative faverevole alla pro-

| Duttivita, attraverso un’equilibrata individuazione dei carichi di lavoro e




I

A

Una corretta applicazione degli istituti previst dal contraito di lavoro

Tipologic che connotano Ia capacita di direzione Yo

1. Capaciia di programmare Uattivita e di risolvere i problemi dimostran-
do flessibilita nell’affrontare : cambiamenti

2. Capacita di controllo delle risorse economiche e di adozione di soluzio-
ni che consentano risparmi di tempo e di spesa

3. Capacita di introdurre innovazioni ¢ semplificazioni procedurali com-
presa la capacita di adeguamento ai cambiamenti iecnologici

4. Capacita di misurare la qualita dei servizi resi e il grado ds
_soddisfazione degli utenti

5. Capacita di motivare, coinvolgere, far crescere professionalmente il
Personale affidato stimolando un clima organizzativo favorevole alla pro-
duttivita, attraverso un’equilibrata individuazione dei carichi di lavoro I
una corretia applicazione degli istituti previsti dal contratto di lavoro

 Totale

3. DURATA DELL'INCARICO: il presente incarico viene conferito con effetto dal T°gennaic
2072 al 31/12/2012;

-4;'__1§E'§“RI"BU ZIONE: per il periodo di espletamento dell'incarico conferito ¢ atiribuita una

reftibuzione di posizione omnicomprensiva, secondo i criteri previsti dall'art. 11 del Regolamento,
- di Buro 821220 lordi annui per dodici mensilita, salvo conguaglio per come previsto daila

deltberazione di G.M. n. 104/2004. In relazione alla rilevanza dei risultati conseguiti ed accertati
secondo i criteri previsti dal Regolamento, & riconoscitita un ulteriore compenso, a titolo di
retribuzione individuale di risultato, pari al 15% della retribuzione di posizione.

3. ORARIO DI LAVORO: ¢ previsto in 36 ore settimanali senza diritio a prestazioni di favoro
straordinario per il perseguimento dell'obiettivo:

6. VALUTAZIONE FINALE: 11 Dirigente, a conclusione del presente incarico, procederd alla
valutazione finale complessiva dell’attivita lavorativa del Responsabile della posizione
organizzativa, in relazione sia all’oggetto dell’attivita ( gl obiettivi assegnati ), sia alle modalita di
perseguimento del risultato gestionale e organizzativo ( la conduzione della struttura organizzativa
). sulla base dei criteri contenuti nel citato Regolamento a cui si fa rinvio.

7. DISPOSIZIONE FINALE: per tutto quanto non previsto nel presente contratto, si rinvia al
regolamento di cui in premessa.

Il presente contratto viene redatto in quattro originali di cui uno consegnato al dipendente

incaricato, uno conservato agli atti di questo Settore, uno inviato al Settore Il ¢ il quarto trasmesso

al Settore II per i provvedimenti consequenziali.

Letto, firmato e sotfoscritto

IL DIPENDENTE INCARICATO L IL DIRIGENTE DI SETTORE
Arch. I)izi\urelio Barone A e arch. Ennio Torrieri

; 3 M» #

LA



